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A földbirtokos és a vidéki takarékpénztárak. -
E lapok múlt számában, a pénzintézetek 

újabb megadóztatását czélzó törvényjavaslat 
alkalmából, ezen adótörvényjavaslat jogos 
és méltányos voltát hangoztatva, a tőkét vagy 
itt helyesebben mondva a pénzintézeteket a 
földbirtokkal, s a földbirtokosok érdekeivel 
ellentétbe helyezi.

• E felfogás első részére kevés észrevéte­
lünk van, mert kétségtelenül jogos és méltá­
nyos követelés, hogy a töke jövedelme ki 
i.o vonathassák a * megadóztatás alól, s hogy 
minden jövedelem, legyen az földbirtok, töke, 
vagy bárminemű munka eredménye, lehető­
leg egyforma adóteherrel rovassák meg. Hogy 
ezen, helyesen meg sem támadható elv mel­
lett az ország számos pénzintézete mégis fel­
szólalt a méltatott adótörvényjavaslat ellen, 
leginkább azon körülményre vezethető vissza, 
mert ma még a gyakorlat nem oszlatta s 
oszlathatta el azon épen nem alaptalanul tá 
madt aggodalmat, hogy ezen újabb adó, a 
pénzintézetek működésének megbénítása mel­
lett, nem-e hat vissza a pénzforgalomra ked­
vezőtlenül, nem-e főczélja e javaslatnak, hogy

a tökét kelleténél nagyobb mérvben kény­
szerítse az állampapírok felé s ez által el­
vonja a földbirtok, ipar és kereskedelem szol­
gálatától s a vidéken forgó tőkét a központ 
felé terelje. Innen a jelenség, hogy majdnem 
kizárólag a vidéki pénzintézetok jajdultak 
fel, ezen alapjában helyes, de következmé­
nyeiben előre nem látható eredményeket 
létesítendő pénzművelet ellen, kétséges lóvén 
még az is, hogy ekként egy és ugyanazon 
tőko nem kerül-e többszörösen megadóztatás 
alá, miután a takarékpénztári betéteket nem­
csak, tőkék képezik, mert elhelyezést talál 
ott bár ideiglen, a földbirtokos, iparos és ke­
reskedő megadóztatott jövedelmének azon ré­
sze is, melyet az illető gazda, kereskedő vagy 
iparos, s különösen az egyszer arató s leg­
feljebb kétszer nyíró gazda az újabb nyírást 
és aratást megelőző sivár belek és hónapok­
ban óhajt igénybo venni, elhelyezést találnak 
ott oly tőkék is, melyek már más pénzinté­
zetnél megadóztatlak sicsak pénzbőség foly­
tán ideiglenesen tétettek be azon pénzinté­
zetok által. Hogy az uj adó legtöbb esetben 
ismét csak a hitelét igénybe vevő földbirto­
kos, iparos és kereskedő terhére fog íratni, 
azt csak mellesleg említem, miután ha 
azok a betéti kamat leszállítását fogják ered­
ményezni, nincs kétség benne, hogy a beté­
tek mennyiségének tetemes alábbszállását vo- 
nandják magok után, s * igy a hiteligények 
a vidéken az eddiginél is kisebb mérvben 
nyerendnek kielégítést. Ennyit a feljajdulás 
igazolásául, megem ütésé vei annak, hogy a 
helybeli pénzintézetek ezen mozgalom iránt 
különös sympathiát nem tanúsítottak s a b.- 
gyarmati takarékpénztár abban részt sem vett.

A czikknek azon része és felfogása azon­
ban, mely a tőkét vagy a czikk béltartalmá­
ból kiindulva a pénzintézeteket, a földbir­
tokkal a földbirtokossal szemben bizonyos 
ellentétbe helyezi, és ezen megadóztatást mint­

egy a földbirtoknak adott recompensatióul 
vagy érdekéül tünteti fel, már kevésbbé Ír­
ható alá, a helyzetet és viszonyokat ismerő 
és mérlegelő áltál.

Igaz, hogy a 'pénzintézeti részvények 
csak kisebb száma van ma a földbirtokosok 
kezében, többnyire a városi elemek vallják 
azokat magukénak s igy az Üzleti tiszta nye­
reményben a földbirtokosoknak kevés részük 
lehet, de mégis van s kívánatos mindig több 
legyen és ne kevesebb.

Ami azonban a betéteket és a kölcsö­
nöket illeti, itt már másként áll a dolog, e 
részben a föld birtokosok igen nagy mérvben 
vannak érdekelve.

Igen csalódnék az, ki azt hinné, hogy 
leginkább a helybeli pénzintézeteket tekint­
ve, a pénzintézeti betétek csupán és egyedül 
vagy legalább is túlnyomó részben az u. n. 
tőkepénzesek tulajdonát képezik, a tőkepén­
zesek egy része csak azon pénzét helyezi el 
ekként, melyet maga tetszése szerint el nem 
helyezhet s addig mig el nem helyezheti, s 
csakis egy része és ez minden tekintetben a 
kisebb rész, mely egész tőkéjét állandóan ta­
karékpénztárba helyezi, leginkább mert nem 
tudja vagy nem akarja közvetlenül vagy 
másként elhelyezni, mert ott tudja legbizto­
sabb helyen, nem félvén a papirosokkal együtt 
járó értékkülönbözet esélyeitől, s a kamat 
pontos kifizetésének esetleges elmaradásától; 
az állandóbb jellegű betétek azonban a gaz­
dasági ipar és kereskedelmi s jótékonyczélú 
egyletek és intézetek, egyházak, iskolák, ala­
pítványok, községi szegény alapok, árvák és 
gondnokoltak, a városok, községek és megye 
tulajdonát képező pénzvagyonból gyűl össze, 
melyekhez bizonyára legtöbb szava és köze 
a birtokos osztálynak van s igy legnagyobb 
részben őket érdekli a pénzintézetek bizton­
sága és a betéti kamat mennyisége.

Ismét téved azonban ki azt hiszi, hogy 
a földbirtokos mai naps ig is csak kivevő és
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nógrádi lapok.
nem betevő is egyszersmind, mert van föld­
birtokos, bár nem nagy számmal, ki töke* 
pénzzel, fölösjövédelemmel bir s azt sziveién 
helyezi el állandóan takarékpénztárba eset­
leg addig, míg birtokába, vagy uj szerze­
ménybe azt alkalmasan befektetheti, de igen 

“Hagy számmal vannak olyanok, kik egyszer- 
re-kétazerre befolyó jövedelmüknek azonnal 
fel nem használt részét, időlegesen takarék­
pénztárba helyezik/ biztonság s az időközi 
kamatok kedvéért.

Ami pedig az intézetek kölcsőnúzletét 
illoti^itt már első sorban és túlnyomólag 
vannak érdekelve a földbirtokosok, nemcsak 
a jelzálogi, de a váltó üzletet is tekintve, és 
kinek sincs nagyobb érdekében, mint a föld­
birtokos osztálynak, hogy minél több pénz 
legyen az intézeteknél elhelyezve s minél ki­
sebb kamatlesz ámítás mellett lehessen abból 
igénybe venni, mert fájdalom, az ipar és ke 
reskedéa pangó állapota mellett, e tekintetben 
nem lép fel oly mérvben t oly folytonos ál­
landóságban, mint az a közgazdászat általá­
nos érdekei kivánatossá teszik.

Kétségtelen tehát, hogy a vidéki pénz­
intézetek egyéb tekintet alá esnek, mint az 
egyes 'nagy tőkepénzesek, tőkék, és ilyenek 
közvetitőjelül szolgáló közonti pénzintézetek, 
hogy a földbirtokost ellentétbe állítani a 
pénzintézettel vagy azok vezetőivel sem nem 
ildomos, sem nem reális dolog, sőt inkább 
itt oly érdekközösségről lehet szólni, mely a 
földbirtokot s pénzintézeteket egymásra utalja, 
mely az egyikre nehezedő terhet a másikra 
is áthárítja és a másikkal is erősen érezteti, 
lévén a földbirtokos személyében vagy mint 
az egyesületek, intézetek, község, egyház, 
megye közönségének részére, cselekv51 eg vagy 
ssenvedőleg érdekelt tagja, egyszersmind rész­
vényes, tőkepénzes vagy ugyanazon intéző 
tekre utalt bitalt igénylő.

És épen ezen érdekközösség szülte Ma­
gyarországban, főrészben a vidéki takarék­
pénztárak felvirágzását és megbízhatóságát, 
ügyelvén annak működésére, a vidék minden 
számbavehetö eleme.

Hogy az érdekközösség ellen, s így a 
helyesen felfogott magánérdek ellen vét mind­
azon intézet, mely feladatát egyedül a tisz­
tanyeremény és igy az osztalék nagy voltá­
ban keresi, az kétségtelen, mert ennek a be­
téti kamatláb leszállítása, ami közgazdászat! 
gzmnpontból nem épen kárhoztatható, de ami 
határozottan káros: a kölcsönök kamatlábá­
nak felemelése vagyis az uzsoráskodas felé 
való törekvés a következménye, v

Hogy sok vidéki pénzintézetnél ezen egész­
ségtelen irány lett mérvadó, egy részt épen 
annak tulajdonítható, hogy nemcsak a rész­
vényesek, de a kevésbbé érdekelt, de oly 
hévvel kritizálni tudó és hajlandó publicum 
az intézet emelkedését és üzletét az osztalék 
mennyisége szerint bírálja, elannyira, hogy 
maguk az igazgatóságok abban találják mint­
egy dicsőségüket, ha nagyobb és nagyobb 
osztalékkal örvendeztetik meg magukat és a 
részvényeseket, a betéti és ölcsönkamatláb, 
az elhelyezés minősége csak másodrendű, az 
utóbbi nem is nyilván álló s gyakran csak 
évek múlva kibukkanó körülménynek tekin­
tetvén. —

Előidézte még ezen beteges iránynak sok 
helyütt tapasztalt meghonosulását, a pénzin­
tézetek feles felszaporodása, a az erüknek ek­
ként elkerül hetienné vált szétforgácsolása, 
s ebből folyó azon eredmény, hogy bizonyos 
forgalom mellett, az elmaradhatlan kezelést 
költség és kincstári illetékek és az igazgató­
ság és kezelés bévmérőjeként becsült osztalék 
csak nagy kölcsönügylcti kamatok, és még 
nagyobb, — a közönség által meg sem figyelt 
«r- uásdijak vételével érhető el.

Ezen s ehhez hasonló jelenségek keltet­
ték fel azon eszmél, hogy nemcsak a részvó- 
nyeseknek, de a betevők és hitelt él vetőkn< k 
módot és alkalmat kellene nyújtani a taka­
rékpénztárak igazgatásában de kivált a fel­
ügyeletben, meita takarékpénztárak nagyobb 
részben mások, a betevők vagyis hitelez* k 
pénzével dolgozván, ezek méltán igényelhet 
nék, hogy betekinthessenek a sáfárkodásba 
és résztvehessenek a felügyeletbe. E kérdés 
azonban még elméletileg sem nyert helyes 
megoldást, s igy a gyakorlati meg valósit ás 
még sokáig fog késni, s igy meg kell elé­
gedni az érdekelteknek azon biztosítékokkal, 
melyeket az alaptőkék mellett az igazgatók 
és felügyelők jelleme, esze éa tapintata nyújt 
s az Önmagok iránt tartozó azon kötelesség, 
melyszerint figyeljék meg a pénzintézetek 
működését egész összeségükben,, az osztalék 
mellett ne feledjék a kamatok, irásdijak és 
a kölcsönügyletek milyenségének kellő mél 
tatását.

Ha mindezek Összerű megítélése mellett 
fog eljárni a nagy közönség, u;y a pénzin­
tézetek fölös száma megszűnik, s megmarad 
annyi, mennyit a concurrentia követelményei 
is megkívánnak, de ezek úgy a részvényesek­
nek mint a gazdának, s minden más reális 
irányban elfoglalt polgárnak féltékenyen 
őrzött tulajdonát fogják képezni, és c lapok 
„egy földbirtokos"-a is más szemmel nézi a 
kiadások és-bevételek rubrikáit.

A nógrádmegyei gazdasági egyesület köz­
gyűlése Losonczon.

Jaunár 4 én.

Alig egy éve, hogy megalakult megyénkben a 
gazdasági egylet és már is sok Üdvös és közhasznú 
munkának adott kezdeményezése által lendületet, a 
mezőgazdaság, talajjavítás és állattenyésztés torén f 
miért is a nagyobb éa kisbirtokosok bizalma mindin­
kább feléje fordái az egyestlletnek; mely ngyan szék­
helyéül — gyakorlati szempontokból — a megye po 
litikai székhelyét B. Gyarmatot válaaztá , de közgyű­
léseit évenként kétszer felváltva a székhelyen és Lo 
sonezon tartja, hogy ilykép a megyének felsőrésze is 
könnyebben képviselhesse érdekeit.

így gyűltünk össze deci. 29 én Iajsouczou a vá 
rosbáza tanácstermében; az elnöki széket maga a fő­
ispán Gr. Gyűrky Ábrabám, mint az egyesület elnöke 
foglalta el; mellette láttuk Scitovszky János orsz. 
képviselő másod-elnököt; Gr. Czebrián Lászlót, Po- 
korny Gusztávot (Losonca kitűnő polgármesterét) to­
vábbá gr. Pejacsevich Artbúr, Madách Károly, Sréter 
Alfréd, Beniczky Árpád és Géza, Szakai! Antal és 
Barna, Kovács Peren ex, Alk György, Rell Pál lelkész, 
Pongrácz György, Baintner Oltó, Tamás István, Hun- 
zély Márton, Sacber Vilmos, Goldbergcr Kálmán és 
több arakat nemkülönben a környékbeli parasztgaz­
dák közül szintén többeket.

A megnyitó beszédben mindenekelőtt köszönetét 
fejezte ki az elnök Losoucz városa közönségének szí­
vélyes vendégszeretetéért, melylye! az egyesület tagjait 
fogadá s tanácstermét a gyűlés helyéül átengedő. — 
Azután meleg szavakkal emlékezett meg báró Kemény 
Gábor volt földm. ipar és kereskedelmi mtnisterről, 
az egylet tiszteletbeli tagjáról, kinek az ügyek iránti 
meleg érdeklődése és támogatása sok részben meg­
könnyítő működésünket; néki tehát a távozónak, bú­
csú, ellenben az új földmivolési minister gr. Széché­
nyi Pál mint egyletünk szintén tiszteletbeli tagjának 
üdvözlő feliratot indítványoz az egyesület részéről; 
mi egyhangúlag el is fogadtatott.

Visszatekintve múltúnkra, — folytatja tovább 
az elnök gróf — szeretett hazánk földjét őseink vé- 
rökael szerezték és tartották meg; ma már alkotmá­
nyos szabadságán'; birtokában főleg a nemzet vagyo­
nosodénál biztosító intézmények fejlesztése által kell 
az igazi hazaszeretet jelét adni; ily hasznos műkö­
désre mindenütt nyilik tér az országban a gazdasági 
egyesületek keretén belől, hol a politikai pártállások ’ 
is kizárva lévén, a legüdvösebb öaszműködés ered- 

• ményezhető. «
A nógrádmegyei gazdasági egyesület számos ál­

talános feladatán kívül — khlónóson hangsúlyozza 
a befásitás és vizszabályozás szükségét, — hogy idő­
vel eltüntethető legyoo az a sok, csaknem 10 négy* 
szög mértföldre tehető megyei terméketlen föld, mit 

az elárkos nlások, illetőleg az erdő pusztítás okozott; 
másrészről pedig az Ipoly és mellékfolyóinak szabá­
lyozása álul kitűnő és nagyterű réseinek mindinkább 
tapasztalható eliszspodasát megakadályozzuk. — Ez 
irányban tehát felhívja az egyesületet, hogy a múlt 
évi kezdeményező működését élénk részvét és egyet 
értő akarattal folytassa

Az elnöki közbelyesiés és éljenzéssel fogadott 
beszéd után, Bainluer Oltó titkár felolvasá Seitovszky 
János másodelnök jelenlétét az egyesület évi műkö­
déséről. Tárgya régibb közléseinkből, e lapok olvasói 
előtt ismerve lévén, elég csupán annyit mondanunk, 
hogy K igazg. választmányi ülésen összesen jegy­
zőkönyvi határozat hozatott. Az egye>Ülé»» törekvés 
a Szécsény vidéki gazd. egylettel a székhely kérdése 
miatt nem vezetett eredményre. A tagok száma jelen­
leg 34 alapitó, 74 reedea és l<>! évdijas (de ezenkí­
vül Losonczon a közgyűlés alatt is többen bel'ptek 
és felvétettek.) A lónemesités és a szarvasmarha te­
nyésztés érdekében 1683 ra minden játásra szaporító 
telep rendszercsittetett. Az ősz folytán B Gyarmaton 
megtartott terménykiállitás, tekintve a kezdet nehéz­
ségeit, kielégítőnek mondható.

h minthogy az eredmény kivivásábtn nem cio 
kély érdeme van a másodelnök személyes és fá 
rádhatlan Ugyburgótágának, a jelentet felolvasása 
után, az elnök réazere jegyzőkönyvi köszönet nyilvá­
nítását indítványozza, mit kr-zbelyesicssel el is fogaduk.

Az évi jelentés kapcsán, útmutató és hasznos 
véleménycsere fejlődött ki, melyben réaztvettek Po- 
korny Gusztáv, Gr. Czebrián László, Scitovszky János 
és Sréter Alfréd.

Az 1833 ik évi általánosságban és részleteiben 
is egyhangúlag elfogadott költségnek r kiadási tétele 
ugyanannyi fedezettel 2910 írtban állapíttató:l meg, 
tehát mintegy I20U írttal magasabban az első évinél, 
ami már önma*A!»xu i« a báladást és emelkedést szá­
mokban dokumentálja.

A kiadások rovataiból fölemlíthetjük, hogy a 
közaégi faiskolák kitűnőbb kezelőinek díjazása éa a 
gyOmölcsfatenyészlért ctéljára 150 frt; a néptanítók 
között szétoszlandó javított méhkaplárok vásárlására 
120 frt; marbatenyésztés előmozdítására 450 írt; a 
Losonczon rendezendő termény és gépkiállítás költsé­
geire és dijaira 550 frt; c«elédju(alm tzUra (ismét) 
100 frt, a kitűnő vetőmagvak beszerzési költségeinek 
pótlására 200 frt lön felvéve.

Uj tiszteleti tagul örömmel választottuk meg 
Coburg Ftfflp kir berczeg ő fenségét, mint megyénk 
Fülek tájéki egyik nagybirtokosát, ruely mogvalssxtáa 
illetve a diszokmáoy átadása végett az elnök főispán 
úron kivűl uz egyesület Budapesten tartózkodó or­
szággyűlési képviselő tagjai keretiek fel. -

Ezután a gyűlés több kisebbrendű háziügy elin­
tézése utáu az elnök köszönő és buzdító szavaival be 
zár&totl. Reményi Károip.

A vöröskereszt egylet helybeli választmánya 
által megkereatettünk azon adományoknak nyilvános 
nyugtául szolgáló közlésére, melyek a múlt év végén 
a szegény gyermekek felruházása a a szúkölködőknek 
tűzifával ellátása ez óljából eszközöltettek :

Hármon GAbomé ivén: báró Baratta F.. Bmicxky 
Árpád, báró Andreánazky Gábor, Harmoa Gábor. Eclmayer Adolf. 
Scitovazky Jánoi, Baaativányi Ferenci, KSry Tivadar, Pnbzky 
Ájoít. Plaeby Gyula éa Sztranyavazky Géza 6—5 forintot, Kohn 
Ármin 4 (Hot, báró Hnttler, dr. Feledi Ferenci S—S firtat, Boaxár 
litván, Dómján Fái. Bach ár Gynla. Sebaatiany Adolf, Slmonyi 
Kálmán éa Weiia Simon t—9 frtot, Hanzély lAaxlúné. Moháry 
Gynla, Viláfky Nándor. llaraa Gynla, Tantoaay Emil, Inády 
Károly, Rákosi, Heniciky Mihály, Szabó Farkai Pál. Sréter 
Alfréd. Kaeakovica Iván, Vem Lajoa, Szabó Sándor, Knexiakó 
Antal. Katiik Jánoe, Aadraaay Gynla, Hínár Láasló, Kálh Háta. 
Baintner Arnold. Lengyel Sándor. Deaaeníty Elek. Kék latrán. 
Halát József. Styaaznyi Antalné. Krátky Jánoz, Pajor litván, 
Dettrich Ziiftaond. Hall Aquila l—l frtot, Laby M., K. J. Wald- 
mán Márk, Sz. M. 60—50 krt, X. 60 krt. Pvngrácx T. 40 krt. 
Muzsika S-t krt, Astzescn 109 frt IS krt.

Sxilá{y‘fi Mór né Írén: llireckfrld Gyula & frt. Szi­
lágyi Móráé 3 frt. Himmltr Mérné 3 frt. Himmlrr Mérné, if] 
Wtiax Vilma, Hercxfeld Lánlóné éa Janién Emil 9—2 frt. Spit- 
tet Berta. Wciaz Márkné, Scheiber JóniaSé, Elfér Ede, Wefa 
Dávidné, Schónberfer Joli. Roeenbanm Icnácz, Meiuner zz. Fried 
IJna, Rírócx Róza, ifj. Wohz Simon, Flaeker József (V.), dr. 
Bércnél Henrikné. Kohn Márkáé. Jakobey Antal, Feledi Rozália, 
Bércről M4vin. Strciai>cer Berta. Schvarcz latiaa. Jaulaaa Fe­
renci, Schuiidl Sarolta, Sckvarva Simonná. ISalateek Nárkné, 
Rtrclalnger Llpót, Köln Mórné, Klein Mézemé (L,). Benedek 
Bernit. \Vel*e Hermann, Feledi l<nácz. Benedek Soma. Weiza 
Gábor, llorazky Ignáczné. Kondor Jótarfni. Ilerclfeld Ároané, 
Roaenbantn Z.tlpnondné, Silberer Adolféi, Svára Sámnolné, Stil- 
kr Mikre, Elfér lavákné, Ftlaenbnrz Anna. Zerkovlta Lipót. Do- 
mán IHvíd, Seb vart Mór, Kohn Emil. Kubányi Láenlá, IXunan 
Zeirmcnd. Fi -Uch Ferenci. Felaenburt Tirádámé, Lekbtner Róza. 
Vngár Zalfáné, Graebeit Árminná éa Stem Sámuel (K.) I—1 fo­
rintot, óuaceen OS frtot. (Folytaiéra jóvó azémunkbanj



Gazdászat.
A gazJaközÖntíg kiváló figyelmébe ajáuljuk a 

föl dm, ipar a keresi, m. kin miuisxter kövctkctó le* 
{rátát:

„Az országos szarvasmarha tenyésztés rendszerűs 
fejleutéte érdekében elhatároztam, hogy czoulul ax 
országos tenyésztési czéloknfuükaégcs bikák kiválasz­
tását és megvásárlását tnegbizottaim által fogom esz 
kOzOltetni.

Ezen kiválasztás és vásárlás ,mioden év február 
és marczius havában fogván megejtetni, minden év 
januárhó végéig okvetlenül szükséges leend tudnom, 
ax országban tenyésztési czélokra megszerezhető, nem 
különben az azon évi tenyéaxidény alatt községeknél 
és magánosoknál felmerülő bikaszükségletet.

Ez okból felkérem a t. előadó urat, hogy köz 
igazgatási bizottsága területén a magánteuyésztőktől 
megvásárolható, valamint ax elhelyezhető és fajták 
ezerin' megjelölendő bikák számát jegyzékbe foglalni 
és axt minden év január végéig hozzám felterjeszteni 
szíveskedjék.

A jegyzékek beérkezése után haladéktalanul in* 
téxkedui fogok az iránt, hogy az eladandó bikák meg­
bízottjaim által megszemléltessenck, és amennyiben te* 
nyésxtéai cxélra alkalmasaknak találtatnának, meg is 
vásároltassanak.

Az ilymódon megvásárolt bikák minden évben, 
lehetőleg április lő ig át fognak a kincstár által vé­
tetni, azon esetre pedig, ba az átvétel és elhelyezés a 
mondott időig eszközölhető nem lenne, az eladó bika 
tulajdonosoknak az átvételig a megvett bikák tartá* 

* sáért naponként és darabonként 2 kgm zahot és 7 
kgm szénát számitva, 35 kr tartásdij fog a kincstár 
által fizettetni. A bikák kiosztásánál kivetendő elve* 
ket a következőkben alapítom meg:

Magántenyésztők a bika vételárát rendszerint az 
átvételkor tartoznak lefizetni, figyelembe vehető kö­
rülmények fen forgása esetén azonban azon kedvez­
ményben részesíthetők, hogy a bika árának lefizeté­
sére 3 félévi résxlettörlésztés engedtetik nekik.

Községeknek a bikák vételára rendszerint a 
becsár 20 százalékának elengedésével számittatik, me­
lyet 3 félévi részletben tartoznak fizetni. Ha azonban 
a községek teljesen bitóit érdemlőleg kimutatják, hogy 
ezen kedvezmények mellett sem képesek a tenyész­
tésre szükséges bikát megszerezni, még ennél nagyobb 
kedvézményben is réaxeaitholők.

Ezek alapján még arra is felkérem a t. előadó 
urat, hogy azon jegyzékben, melyet a területén elhe­
lyezhető bikákról bemutatni szives leend, a bikát igé 
nyelő községek vagy egyének vagyoni viszonyait is 
feltüntetni szíveskedjék, hogy ez alapon az illetőknek 
adandó kedvezmények mérve iránt határozhassak.

Végre felkérem, hogy jelen rcndeletemnek minél 
tágasabb körben leendő megismertetése iránt intéz­
kedni szíveskedjék, hogy a tenyésztő közönség felne­
velt bikáinak eladbatása illetőleg kikaszükséglotének 
mikénti fedeztetése iránt tájékozást nyerjen. — Kelt 
Budapesten. 1882. évi deczember hó 8-án Széchenyi 
s. k.“

Ezen, szarvasmarha tenyésztésünket nagyban 
előmozdító miniszteri intézkedés értelmében felké­
rem a tenyésznyájak és nagyobb csírázzatok fu 
lujdonosaitf és a tenyésztőket egyáltalában; hogy 
a jelenleg vagy esetleg a legközelebbi időben 
eladásra bocsátható bikák fajtájára, számára, korára s 
árára vonatkozó lehetőleg részletes tájékoztató adato­
kat velem közleni; a veuni szándékozókat, úgy ma­
gánosok mint községeket pedig az évi szükséglet ősz- 
szeállitása czéljából, hogy vételi szándékukat a mi­
niszteri leiratban jelzett kedvezmények igénybe véte* 
lének kitüntetésével legkésőbb I8R3 évi január hó 
25-ig, további felterjesztés végett tudomásomra hozni 
szíveskedjenek.

Kelt B Gyarmaton, 1882. deczember 15 én.
Baintner Ottó, 

közgazdasági előadó.

 Hírek.

A közigazgatási bizottság havi ülése holnap f. 
hó lő én Gr. Gyürky Áhrabám főispán úr elnöklete 
alatt tarUtik meg.

Báli tudósítások. B.-Gyarmaton eddig csupán 
2 nagyobb rendű táoozmulatság van kilátásban. (Pik­
nik, közvacsora, vagy korcsolyabálról ez idén még 
szó siecs.) Ezen két tánezmuhuág egyiko a febr. hó 
l-seji iparbazárral egybekötött iparbál, másika a dal­
egylet álul febr. hó 5 én, vagyis az utolsó farsang 
estéjén tartandó dntetlély. Tehát ax iparbál nyitja 
meg a báli idényt, mintegy tanúságául annak, hogy 
az iparosok még e téren is iparkothiak/Ezcn bál igen 
népesnek és jövedelmezőnek mutatkozik. B.-Gyarmat 
apraja nagyja készül ezen bálra, melyen egyszersmind 

az iparos segédek éa Unonczok által készíteti csinos 
műipartárgyak azé miéle te is gyönyört' fog szerezni 
azoknak, a kik fejlődő iparunk iránt egy kis érdek­
lődést tanusiUnak. — A dalényItt álfal febr. 5 én ren­
dezendő dalestély pedig igen látogatottnak és kedé­
lyesnek Ígérkezik. A közönség részére talán ez lesz 
azon egyedüli farsangi alkalom, melyen csakugyan 
jól és fesztelenül mulathat. A dalestélyek renoméja 
sokkal nagyobb, minthogy azokat bővebben kellene 
kiemelnünk. így csak röviden, és nem is kortesfogás- 
kép, annyit jósolhatunk, hogy ezen dalcstély minden 
eddigit.minden tekintetben felül fog múlni. -- A meg­
hívók e bét folytán küldettek szét. MindazálUl, kik 
meghívóhoz véletleuségből nem jutottak, de ahhoz 
igényt tartanak, az iránt Baintner Arnőid egyleti tit­
kárhoz forduljanak. — A tíud<ipétién megtartandó 
nógrádi ifjúsági bál Gr. Gyürky Ábrahám védnöksége 
alatt február hó ő-én fog lezajlani. — Erre, főkép a 
vidékről több család rándul be Az ottani fiatalságunk 
Stesser József elnöklete alatt mindent elkövet a bál 
eikerére, még a lantot is megpendítette Balogh Győr 
ka, hogy Nógrád ne maradjon bátra Budapesten. — 
Sok sikert kívánunk a bálhoz, melyen szerkesztősé­
günk is képviselve lesz. A bál terminusára nézve kü­
lönféle határnapok volUk a lapokban közölve Most 
vettünk egy táviratot Stesser József bálelnök úrtól, 
hogy a bál febr. 5-én az „Európában*1 (és nem a 
„Hungáriában** mint eleinte tervezve volt) fog meg 
tarUtni. A bál háziasszonyául a bizottság Gr. Zichy 
Nándorod szül. Zichy Lívia grófnőt nyerte meg. — 
-4- ipolytági caithiá bál jan; hó 20 án fog megUrtatni. 
— Vadkér len a rürötkeretzl egylet saját pénztára ja 
vára, folyó évi január bó 24 én zártkörű táoczvigal* 
mát rendez. >

K 9-ki udvaribálon érdekeltjeink közül résztvet- 
tek: Gr. Zichy Livia, Gr. Czobrián Láazlóné két leá­
nyával és Huszár Gabriella, Huszár István úr leánya.

A helyb. korcsolya egylet jan. 6 án tartotta köz­
gyűlését. Ez alkalommal a tisztikar lemondott, s nj 
tisztikar választatott meg, éspedig elnökül Harmos 
Gábor, igazgatóul Baintner Ottó, pénztárookul Hor­
váth Dauó, jegyzőül Baintner Aroold, ügyészül Milo­
ván János, választmányi tagokul Harmos Gábor né, 
Melicber Fereoczné és Mikovényi Gizella urbölgyek, 
valamint Daasewffy Elek, Garutn Jenő és Hudecz Zsig- 
mond urak. A pénztári múlt évi számadás 31ő frt 
90 kr. bevételt, u 307 frt 5 kr. kiadást tüntet elő, s 
így pénztári maradvány 8 frt 25 kr. A számadás el 
fogadtatván, Horváth Danó 'pénztárnok felmentetett. 
Megálapittatot! a jövő évi költségvetés is, melyben a 
szükséglet 138 frtut tesz ki. EihatározUtott, hogy más­
nap f. bó 7-én a jégpálya a Némelby féle kertben 
Ünnepélyesen mcgnyitUasék. Mi mégis-történt.

Nyilatkozat. Az első magyar általános biztosító 
társulat tekintetes igazgatósága Nógrád községének 
tűzoltó szerek beszerezbetéae czéljából 25 frtot aján­
dékozván, alulírott községi elöljáróság nevezett társu­
latnak e kegyeslelkű adományért ez utón mond szi­
ves köszönetét. Nógrád, 1883. január bó 9-én, Kö­
tény Kováts József biró, Kiss Sándor, kör­
jegyző.

Szükség van 6 közigazgatási gyakornokra. Vet­
tük a következő hirdetményt: A nm. m. kir. belügy­
miniszter 1882. évi 66,845. az. alatt kelt rendeletével 
6 közigazgatási gyakornok lett Kógrádmegycre enge­
délyezve, felhívom ennélfogva mindazokat, kik a jogi 
tanfolyamét befejezték és az egyetemen vagy jogi 
akadémián a vizsgálatokat sikerrel letették, hogy kel­
lőleg felszerelt kérvényeiket folyó évi január bó 15. 
napjáig hozzám terjesszék be. a közigazgatási gya 
kornokok évi fizetése 300 frt és 60 frt lakáspénz, 
szabadságában áll a folyamodóknak jelezni is, hogy 
melyik sxolgabiróná) óhajtanak alkalmaztatni, de előre 
is figyelmeztetem, hogy alkalmaztatásuk egyáltalán 
nem zárja azt ki, hogy esetleges szükség esetén más 
helyre áttétessenok. Tájékozásul megjegyzem, hogy 
egyelőre a gyakornokok akként osztatnak be, hogy 
az alispáni hivatalnál és a nógrádi járás kivételével 
az összes főszolgabiráknál lesz gyakornok beosztva. 
A folyó év január bó 15. napján túl beadott kérvé­
nyek csak szükség esetén vételnek figyelembe. Kelt 
B. Gyarmaton 1883 január 2-án. Madách Károly, 
alispán.

Losoncion „Karmán** czimQ irodalmi vállalat és 
rászvéuynyomda van alakulóban. Az ügy élén Alk 
György és lozsxly István állanak, a igy a vállalatnak 
biztos alapjai vannak. Nem is kell mondanunk, hogy 
a czim Karmán József a losoncion született és meg 
balt költőnk neve után származik.

Gyászhír. Tomesko Nándor barátunkat s a hely­
beli polgári iskola derék igazgatóját fájdalmasan sú­
lyos csapás értet Kedves nejét szül. Koscnbacb Rózát, 
o hó 12 én ragadta ki a kérlelbetlen halál szerető 
karjai közül. Temetése tegnap volt. A holt tetemét Rétság 
ra vitték. — Gelléu Antal puszta ezalatnai Zichy ura­

dalmi gazdatisztet szeretett kedves gyermekétől a 4 
éves Antaltól, megfosztotta az irigy bálát A sstlők 
nagy fájdalmát enyhítse az Isten kegyelme és irgalma 1

Pribel ét Csali egyházközségek egyhangúlag 
szavasuk br. Prónay Dezsőre, mint egyetemes fel­
ügyelőre. A tót szellemű , Koron be v* egy házi lap szer­
kesztője felszólítja elvbarátjait, hogy Pécby Tamásra 
szavazzanak. —-

Gazduszofly. Egy 32 éves özvegy nő, ki a ház­
vezetés és házi gazdaság minden ágában gyakorlott­
sággal bir, valamely úri családnál a tennti minőség­
ben alkalmazási keres. Bővebb értesítéssel szolgál a 
szerkesztőség.

Ax elfeledett újévi üdvözlet Köztudomású tény, 
hogy az újévi üdvözletek megváltása által sok zak­
latástól menekültünk meg, de még sem egészen, őri­
vel úgy látszik, hogy a kéményseprő legények mint­
egy e szabály alól kivételt képezve nép rózsaszín 
üdvözlettel áilitnak be hozzánk. Mit ntóvégre talán 
csak eltűrnénk, lévén őkis a tűzbiztonság őrei, hanem 
azt mégis megkövetelhetjük, miszerint azokat nem 
Brűnnben, bánjai hazánkban nyomassák, Nézzük azon­
ban ex üdvözleteket közelebbről} A beköszöntővel 
csupa hiba, ime izlelőöl: holnap helyeit hohnap, bő 
helyett bű, kívánunk helyett kivánük, mosolyogjon 
helyett moeolyojgjon, tűstől helyett liaztól, ezt helyett 
ést stb. A naptári részben dinlenek: januárié, feb­
ruárié, marxiul, dexamber, szép magyarság. Alul: „Tisz­
telő Legalázatosal szolgái a kéményseprő segodek P. 
Alojasni kéményseprő mesternöL Végre cxifrázat alján 
a magyar és osztrák czimer felett a császári korona 
s úgy látszik csupa loyalitásbói legalul a megy, ko 
róna, köröskörül az out. örökös tartományok czime- 
rei persze a cseh két farkú oroszlánt sem hagyva ki. 
Ismételve megjegyezzük, sőt követeljük, hogy ha már 
az üdvözletek megváltása dácsára is a kéményseprők 
azokkal kopognak be hozzánk, azokat hazánkban ké 
szil tessék, lévén arra itt elég alkalmas intézetünk s 
mivel ax árát úgy is rajtupk veszik meg.

Amputátló. A cséplőgépek napról-napra szedik 
áldozataikaL Népünk valóban könnyelműséget tanúsít 
a cséplőgépeknél, igy nem csoda, hogy a szerencsét­
lenségek száma igen nagy. E hó 8-án is N. C alo­
mián Bolgár János úr 60*éves béresének jobb kezét 
a gép összetörte és leszakította, úgy hogy e bő 9 én 
a kezét B.-Gyarmaton a kórházban az itteni orvosok 
amputálták.

Tanügy rovatunk, térszűke miatt jövőre maradt.
A magyar vörös-kereszt egylet nyeremény sors­

jegyeire aláírási bejelentések folyó évi január hó 22 ig 
a balatta gyarmati takarékpénztárnál elfogadtatnak.

A magyar korona területén foglalkozó gazdatisz­
tek és erdészek segelyegyesülbtébe Clayton és Shutt 
levortb gépgyáros ezég 200 írttal, Tarnóczy Gusztáv 
gazdasági gépkereskedő 100 írttal mint alapitó tagok, 
Mátay Sándor gazdatiszt (Német-Boly Baranyamegye) 
1882—1887 kötelezettséggel, Jásxay Miklós gazdatiszt 
(Nagy varsány Szabolcsmegye) 1883—1838 kötelezett- 
séggel mint rendes tagok, úgy Máday Izidor föld mi- 
vetés, ipar és kereskedelmi miniszteri osztálytanácsos 
100 írtul, mint alapitó Ug (Budapest): Forray Hen­
rik földbirtokos (Budapest), mint pártoló tag (éven­
kénti 5 írtjai) 1883-1888. kötelezettséggel; Gutman 
Ferencx (0 Moravicza); Páldy Ádám (Szokoloveez, 
Lepavina, Horvátország); Ebrey Győző (Puszta Des- 
sewfiy, Szabolcsmegye) gazdatisztek és Rainprecht 
AnUl tisztUrtó (Vaál, Fehérmegye) 1883 — 1888. köte­
lezettséggel, mint rendes tagok léptek be. Bejelentéseket 
eszközöl és kívánatra bejelentési iveket küld az egye­
sület irodája (Budapest, gapoövelde utexa 6 ex)

Távirat
(Budapest, 1883. január 13. Felad, d. e. 9 

óra 10 p.) A Budapesten tartózkodó nógrádmegyoi if­
jak tánczvigalma, miéU a védnökséget gróf Gyürky 
Ábrabám ur elfogadU, a legvérmesebb reményeket 
is túlszárnyaló eredménynyel kecsegtet. Háziasszonyul 
Zichy Livia grófnőt sikerült megnyerni. A védnök 
és a bál elnöke személyesen kérték fel a megjelenésre 
Coburg Lujza herczegnöt, gróf Andrássy Gyulané, gr. 
Andrássy Alsdárné, Tisza Kálmánná úrbölgyekeL 
Mindnyájuknak legbatározotubb Ígéretüket bírják. — 
Ezenkívül Zichy Livia grófnő részvétele biztosíték a 
mellett, hogy főrangúink is tömeges megjelenésükkel 
fogják a bál dirzét emelni, s igy a nógrádi bál egyike 
len az idei farsang legfényesebb tánexvigalmalnak. A 
bál rendezése körül azon változás történt, hogy as 
nem a Hungáriában, de ax Európa szálloda termé­
ben, s nem február 10-én, hanem ötödikén UrU- 
tik. E étéiből ax Európa szálloda összes első emeleti 
helyiségei kibéreltetek. Csupán a bérösszeg 550 frt. 
A termek épen úgy Imnek díszítve, mint a holnap 
UrUndó mágnás pikniken^ A főispán fáradtságot és 
áldozatot nem kímélő erélylyel és lankadatlan buzga 
lommal működik a bál sikerén Toborzását a főváros 
főrangú köreiben folyutni fogja. A nógrádi hálósak 
nem megyei ügygyé vált A megyei jelleg megtartása 
végett a főispán 4 megyei bussárt fog felrendeld, kik 
teljes díszben ajtónállók lesznek.

Felelős szerkesztő: 
Horváth Danó.

NÓGRÁDI LAPOK.



NÓGRÁDI LAPOK

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
A • F

(’SAL.llll LATOK
l^elelÖK szerkesztő: Konióeöy I^hjoh.

A „Képes Családi Lapok- január hő 1 én ötödik évfo- bán. Havonként „Nűvilágu cziniű divatlap számtalan képpel, 
lyamának második negyedébe lép. Miután kívánatra min szabásrajzzal stb. éa „Gazdasági és Háztartási Lap“ is jár
dcukinek küldünk mutatványszámot s egészen tájékozó ingyenes meilékictkép.* A borítók telve a komoly s tre ás teli
előfizetési felhívást o helyen 
csak röviden emlékezünk meg 
a közkedveltségnek örvendő 
lapról. — A „Kepe* Családi 
Lapok- három ívnyi túrta 
lommal jelen meg a lég 
díszét ebb kiállításban, szép, 
fényes, színes borítékban — 
Minden szám sok művészi ki 
vitelű képet hoz. A főlap 
han vonnak eredeti s a kül

A „Kópé* Családi Lapok'a legolcsóbb, legterjedelme­
sebb, legdíszesebb magyar hetilap. Megjelen minden 
vasárnap egészen ingyenes regénymel'cklcttel. — Külön 
(Ingyen) „Divatlap" é* kUMu (ingye ) „Gazdasági és 
háztartási lap". — Gyönyörű jutalomképek é< rend­

kívüli kedvezmények.
Megjelen tízezer példányban. “2^

(Öld legnagyobb Íróiból fór
ditutt rövidebb regények, elbeszélések, rajzok, életképek, 
humoreszkek ; eredeti » méz költemények, a főváros, vi 
dék a külföld válogatott fontos hírei; az irodalom és 
művészet körében felmerülő minden mozzanat. — Miudeu 
számhoz egy ívnyi külön regénymcllékletot könyvalak*

oyok minden fajával. A közön­
ségnek ingyen áll rendelkezé­
sére „Kérdések-, „Feleletek", 
.Ajánlatok- síh. részére a 
társalgó cserünk. — Minden 
negyedévben gyönyörű szine* 
mümellékl.t egében .ingyen. 
Ezek körül eddigrlc megjol n 
tek: Prielle Coruslh Felekiné- 
Munkácsy Flór* Paulayné, 
Helvey Laun, Blaháná Lujza, 
Szigeti József s legutóbb Jászay

Mari asszony pompásan sikerült urczképei. legközelebb knlde 
tik szét Bercsényi Béla jele* szioinúvéazttnk s drámaírónk kitú 
nőén sikerűit arczképc. A jövő negyedbe.! i-roét egyik kiváló 
uiúvéazoöuk arczkepét adjuk. E gyönyörű arczképcsarnokot 
folytatják, hogy a közln«ég művésznőit s művészeit ismerje.

A legközelebbi évnegyedben külön regénymelléklotkép ,,A TITOKZATOS VENDÉG** czíinű kitűnő, cselekvénygazdag, érdekfeszitö regényt közöljük

ÍK2" MUTATVÁNYSZÁMOT A KIADÓHIVATAL KÍVÁNATRA BÁRKINEK KÜLD BÉRMENTVE “SS
Előfizetési ár: egész évre 6 frt, — félévre 3 frt, — negyedévre 1 frt 60 kr.

MEHi> ER VILMOS kimlóliivatala.: BÚI KAJPJEST papnővelcle-utoza, 8. az. a.

6898.—1882. sz.
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

As Ipolysági kin törvényszék területén Szokola község határában 
fekvő és ezen községi 4 ik sz. tlikönyvbeó t 1 brssű 70. számú zsellér 
•égi lakházból, erdő legeiőbeli illetménnyel,- továbbá f 644, 1038. 1207, 
1803. 2700 és 2838 hrsx. árbérességen ki vüli irt vány és szöllöből álló vég- 
rahajtázt szenvedő kkorú Loós Mihály, Zsuzsanna, András és Rachel, néhai 
Loóe Mihály örökösei tulajdonául (elvett ingatlanok Lőwiogcr Miksáné vi- 
czi lakos mint végrehajtató részéről 121 frt 85 kr. tőke és járulékainak 
kielégítése végett végrehajtás alá vonatván, 1883 évi január hó 22-ik nap 
jának d. e. 10 órakor Szokolán a község házánál tartandó nyilvános ár­
verésen becsireu alul is elfognak adatni.

Kikiáltási árnak a 7 hrsx. alatti háznál és tartozékánál 160 fr‘, 
a 644 bm. a. 16 frt, az 1038 hrsz. a. 24 frt, az 1207 brez. a. 12 frt, az 
1803 hm. a. 28 frt, a 2700 hm. a. 126 frt, a 2838 hrsz. a. 12 frt adő- 
szerint megállapított becsárak szolgálnak.

Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak 10 százlólyi leteendő.
A vételárnak fele 30 nap alatt, másik fele pedig 90 nap alatt, az 

árverés jogerőre emelkedésétől számítva fizetendő.
Ab egyidejűleg megállapított árverési feltételek, hivatalos órák alatt 

a tkvi hatósiguil-és Szokolya község elöljáróságánál megtekinthetők.
Kir, lörv. tkvi hatósága Ipolyságon 1882. október 18 án.

S z o k o I y tlkwezetö.

6897-882. sz.
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.’

Az ipolysági kir. törvényszék területén Szokola község .határában fekvő és 
ezen községi 189. sz. tljkvben II. 1--52. az. a. felvett egynegyed órb. teleknek Szó- 
rágy Mihályt végrehajtást szenvedő illető hasoufeícrészére, továbbá a f 2092, 2336, 
2652, 2653, 2894, 2895 és 2970 hrazámok alatt végrehajtást szenvedő Szórágy Mi­
hály, és a végrehajtást nem szenvedő Szórágy Józsefné szül. Pólyák Teréz közös ősz 
tatlan tulajdonául felvett ingatlanok, .végre a nokólái 488. az tljkvbju 2744 és 2745 
hm. a Liebhart Józvef tulajdonául bejegyzést fekvőaégek egészen az 1881. évi 60. 
t. ez 156. értelmében Pápa József váczi lakos mint lengyel Simoo engedmé- 
uytjow és végrehajtató részéről 142 frt tőke s jirulékainiFlcielégííése végett végre 
hajtás alá vomtván 1«83. évi január hó 23 ik napján d. c. |O órakor Szokolán a 
község házánál tartandó nyilvános árverésen becsáron alul is elfognak adatni.

Kikiáltási á*akul a 189. sz. tljkvben II. alatt felvett, birtok felerészenél 275 
frt 50 kr., a f 2092 hrsz. a. 68 frt, a 2336 hrsz a. 116 frt, a 2G52 hrsz. a 21 frt 
a 2653 hm. a. 10 Irt, a 2894 hm. a. 34 frt, a 2895 brn. a. 33 frt, a 2970 bm. a. 
104 írt, az itteni 488. azátnú tljkvben t 2744 hm. alattinál. 10 frt és a 2745 hrsz. 
alattinál 5 frt megállapított becsárak szolgálnak.

Bánatpénzül az egyes kikiáltást áraknak 10 száztőlija leteendő.
A vételárnak fele 30 nap alatt, másik fele 90 nap alatt az árverés jogerőre 

emelkedésétől számítva fizetendő.
Az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, a hivatalos órák alatt a tkvi 

hatóságnál és Szokola község elöljáróságánál megtekinthetők.
A királyi törvényszék tlkkvi hatósága Ipolyságon 1882-ik évi október bő II én.

S z o k o 1 y tlkvvezető.

Kiadó-lakás.
B.-Gyarmaton a magtár-utczában, Pongrácz Tivadar házában folyó 1883. évi április 1-től egy lakás kiadó, melyhez három ut­

asai szoba, konyha, éléstár, padlás, pincze, fáskamra, istáié és kort tartozik. Értekezhetni felőle ugyanott a tulajdonossal.

ÁRVERÉSI HIRDETÉS.

A B.-Gyarmaton székelő „Takarék étf Hitelintézet0 rész vény társulat részéről köz­
híré tétetik, hogy az alább elsorolt számok alatt hozzá hozzá kézizálogba adott arany, 
ezüst drágakő a egyébb értéktárgyak, melyek kiváltási ideje több mint egy hónappal 
ezelőtt bekövetkezett s azóta sem kiváltva sem meghosszabitva nem lettek, folyó 1883. 
évi január hő 24-én szükség esetén a közvetlen következő napokon mindig délután 2 óra- 
koriLkezdettel, az intézet helyiségében (a városházával szemben) az iparhatósági kikül­
dött jelenlétében s felügyelete alatt elárvereztotni a a legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés 
mellett átadatni fognak.

Ezen árverésről egyrészről a kézizálogtárgyak tulajdonosai az árverésig eszkö­
zölhető kiváltás s hosszabithatáa tekintetéből, más részről pedig a venni szándékozók 
ezennel érteeittetnek s illetve arra meghivatnak.

Kérdéses értéktárgyak zálogszámaí a következők: 7, 8, 9, 12, 1G, 19, 24,28, 30, 
M, 36, 44, 46, 47, 49, 51, 52, 58, 56, 59, 67, 73,76, 78, sí (előleg)84, 94, 96, 102, 104, 
107, 110, 111, 114, 119, 123, 129, 131, 135, 139, 141, 144, 147, 149, 158, 160, 167,173.

Kelt B.-Gyarmaton 1883. január hó 2-án.

Az igazgatósig.

A lipcsei kiállításon kitüntetve. Valódi 

llarzi kanári madarak gyönyörű énekkel, 
»

kaphatók Klein Ödönnél B. Csabán. Szétkül­

dés a legmesszebb eső vidékekre is az élve 

megérkezés iránti jótállás mellett.

!! Árjegyzék ingyen bérmentve ! 1

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


